

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, maj 6
Teleks nr 226

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie pozostaje bez zmian. Oceniamy ją jako stabilną. Instancje i organizacje partyjne aktywnie włączają się w realizację zadań społeczno-gospodarczych wpływających z uchwał własnych bądź instancji nadrzędnych (KW i KC). Obok problemów natury gospodarczej podejmują również tematy dotyczące: oceny przebiegu Świąta Pracy (dokonano je we wszystkich instancjach i KZ), letniego wypoczynku dzieci i młodzieży (KM Legnica, Lubin), wspierają także na co dzień działalność ogniw PRON, ruchu zawodowego i samorządowego (ROPP Jawor, Złotoryja, Legnica).

W dniu dzisiejszym z udziałem przedstawicieli władz polityczno-administracyjnych regionu i sygnatariuszy Deklaracji PRON odbyło się spotkanie z delegatami na I Krajowy Kongres Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego. Województwo legnickie na Kongresie reprezentować będzie 24 delegatów. W spotkaniu uczestniczył I Sekretarz KW PZPR Jerzy Wilk. Przygotowaniom do Kongresu towarzyszyło na terenie województwa znaczne ożywienie działalności programowo-organizacyjnej terenowych ogniw ruchu. Powstałe nowe jego komórki. Np. w Legnicy z zadowoleniem i uznaniem przyjęto fakt, powołania Młodzieżowej Tymczasowej Rady PRON. Cel jaki sobie postawiła – to uaktywnienie młodych w pracy na rzecz środowiska i miasta. W dniu dzisiejszym z przedstawicielami Rady spotkał się Sekretariat KM, kierownictwa instancji miejskich ZSL i SD – wspólnie określono zadania, którymi może zająć się młodzież. Instancje, jak i władze administracyjne zaoferowały swą pomoc w ich realizacji.

Napływają dalsze opinie nt. spotkania Prezydium Rządu z Prezydium TRK PRON. Powszechnie zgłaszana jest akceptacja i wysoka ocena tej inicjatywy. Proponuje się, aby na kolejnym spotkaniu „dokonać wnikliwej oceny realizacji wypracowanych dotychczas wniosków, informując o tym szeroko opinię publiczną (KM Legnica, ROPP Głogów).

Ważnym źródłem aktywności społeczno-gospodarczej młodzieży ZSMP-wskiej stała się realizacja zadań w ramach „wiosny czynów”. I tak np. członkowie koła ZSMP przy lokomotywni w Miłkowicach realizując kampanię „Robotnicy 83”, zaoszczędzili w ostatnich miesiącach ok. 160 tys. ton węgla w drodze efektywniejszej gospodarki tym surowcem przy eksploatacji parowozów. ZSMP-owcy z ZPO „Elpo” z wypracowanych ponad 40 tys. zł, znaczną część tej kwoty przekazali na „Dar Młodzieży” oraz ufundowali książeczkę mieszkaniową dla jednego z wychowanków Domu Dziecka w Ścinawie. Podobne inicjatywy zrealizowały i inne koła ZSMP-owskie, koncentrując się głównie na pracach społecznie użytecznych w obrębie zakładu i najbliższego otoczenia.





Z mieszanymi odczuciami w niektórych środowiskach spotkał się komunikat PAP informujący, iż 9 maja jest dniem roboczym. Wyrażono pogląd, że załogi chętnie, by go odpracowały. Argumentując „Dzień Zwycięstwa ma dla każdego Polaka znaczenie szczególne, stać się winien dniem patriotycznej manifestacji, zwłaszcza młodego pokolenia”. „Jest ku temu klimat polityczny – taka jest potrzeba” (KM Legnica). Problem ten – zdaniem aktywu – powinien być wzięty pod uwagę przy decyzjach w roku następnym.

x x x

W nocy z 5 na 6 maja br. miało miejsce włamanie do budynku w Jaworze, w którym mają swoje siedziby KM PZPR i Dyrekcja PGR. Dochodzenie w toku. O jego ustaleniach informować będziemy na bieżąco. Z wstępnych informacji wynika, iż powodem włamania była chęć zdobycia pieniędzy (dokumenty partyjne nie interesowały włamywaczy).

Sekretarz KW PZPR
Jerzy Szczepaniak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023